№12402460008000119

№1-472/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2024 Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Овакимян А.А., с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Хлыскова Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрирован по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., д.Ликино, АДРЕС, проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, с высшим образованием, работает «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто», начальником колонны №, не судим,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, четырех преступлений,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию. 

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию.

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию.

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию.

АО «Мострансавто» (ИНН 

<

***>), учредителем и единственным акционером которого выступает АДРЕС в лице Министерства имущественных отношений АДРЕС, является хозяйственным обществом, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления.

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ принят в Одинцовское пассажирское автотранспортное предприятие, являвшееся филиалом государственного унитарного предприятия пассажирского автомобильного транспорта АДРЕС «Мострансавто» («Межмуниципальное автотранспортное предприятие № АДРЕС» - филиал Акционерного общества «Мострансавто») по профессии (должности) водителя автомобиля 1-го класса особо большой вместимости. К указанному трудовому договору был заключён ряд дополнительных соглашений об изменении его условий, в том числе, соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым и приказом директора «Межмуниципального автотранспортного предприятия № АДРЕС» - филиала Акционерного общества «Мострансавто» («МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» или Филиал) №/лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ был переведён на должность начальника колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», а также соглашение об изменении условий трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и приказу директора Филиала №/лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ был переведён на должность заместителя начальника указанной колонны. 

В период нахождения в должности начальника колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», ФИО1, согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.13, 2.14, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 2.22, 2.23, 2.24, 2.25 и 2.28 своей должностной инструкции, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала, был обязан, в том числе, организовать работу водителей на линии и выпуск автобусов на линию в строгом соответствии с расписанием и план-нарядами, обеспечивать выполнение установленного плана по доходам, составлять ежемесячные графики работы водителей и согласовывать их в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами АО «Мострансавто», доводить до сведения водителей ежемесячные графики работы не позднее 25 числа месяца, предшествующего планируемому, обеспечивать соблюдение графика работы, не допускать отклонений от графика за исключением случаев, предусмотренным действующим законодательством, вести ежедневный учёт рабочего времени и времени отдыха водителей, обеспечивать выполнение суточного плана наряда выпуска автобусов, обеспечивать отработку нормы рабочего времени за учётный период водителями, информировать служебной запиской отдел кадров о не выходе водителя на работу, предусматривать резерв водительского состава, для обеспечения выполнения плана по рейсам, оперативно находить замену водителю, не вышедшему на линию, не допускать размещение рекламы, объявлений в подвижном составе без согласований АО «Мострансавто», не допускать вмешательство водителей в систему видео контроля, навигацию подвижного состава и работу кассовых терминалов и систем СОБОП, тахографов, а также в электропроводку, обеспечивать контроль, проверку установленных пломб, обеспечивать контроль за работой водителей на линии с картой тахографа, обеспечивать контроль за наличием и сроками эксплуатации аптечек, огнетушителей в подвижном составе, ежемесячно готовить приказы по закреплению подвижного состава за водителями и маршрутами, своевременно проводить стажировку водительского состава с учётом переключений транспортных средств на другие маршруты и марки ПС, контролировать соблюдение водителями линейной, финансовой и трудовой дисциплины, не допускать к работе на линии водителей, не прошедших в установленном порядке стажировку, соответствующих инструктажей, предварительный периодический, предрейсовый медицинский осмотр и психиатрическое освидетельствование, участвовать в расследовании причин аварий, поломок, повреждений, простоев, нарушений правил дорожного движения и технической эксплуатации транспортного средства.

С момента перевода на должность заместителя начальника колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», ФИО1, согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.12 и 2.15 своей должностной инструкции, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ директором «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» и согласованной в тот же день председателем профкома Филиала, обязан, в том числе, организовать выпуск автобусов на линию в строгом соответствии с утверждённым графиком Филиала, обеспечивать выполнение установленного финансового плана Филиала, формировать суточный план-наряд по выпуску автобусов на линию, контролировать и обеспечивать его выполнение, контролировать соблюдение водителями линейной и трудовой дисциплины, режима труда и отдыха, обеспечивать формирование ежемесячных графиков работ водителей с учётом соблюдения режима труда и отдыха, знакомить водителей с графиком работы под роспись, организовать работу водителей в соответствии с утверждённым графиком работ, а также не допускать к работе на линии водителей, не прошедших в установленном порядке стажировку, соответствующих инструктажей, предварительный периодический, предрейсовый медицинский осмотр и психиатрическое освидетельствование, участвовать в расследовании причин аварий, поломок, повреждений, простоев, нарушений правил дорожного движения и технической эксплуатации транспортного средства.

То есть ФИО1, будучи лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого субъект Российской Федерации имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, а также в котором субъект Российской Федерации имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, и наделённым полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, как занимая должность начальника колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», так и после перевода на должность заместителя начальника указанной колонны, был и остаётся уполномоченным, как создавать благоприятные условия труда водителей посредством, в том числе, формирования удобных графиков их работы и переводов водителей с одного маршрута общественного транспорта на другой, так и принимать в отношении них (водителей) меры реагирования в связи с допускаемыми ими нарушениями при осуществлении пассажирских перевозок, то есть является должностным лицом.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, занимавшего на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения об изменении его условий от ДД.ММ.ГГГГ и приказа директора Филиала №/лс от ДД.ММ.ГГГГ должность водителя автобуса 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», то есть являющегося подчинённым ФИО1, заведомо осознавшего, что последний, ввиду занимаемой им руководящей должности обладает широким кругом прав и полномочий, то есть является должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу ФИО1 взяток в виде денег за совершение в его, ФИО6, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и переводов ФИО6 с одного маршрута общественного транспорта на другой, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО6 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализации проездных билетов за наличный расчёт, что запрещено АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О внесении изменения в АДРЕС «Об организации транспортного обслуживания населения на территории АДРЕС», о которых ФИО1 было достоверно известно.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи с ФИО1, произошедшей на территории «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», расположенного по адресу: АДРЕС, предложил последнему систематически получать от него, ФИО3, взятки в виде денег в размере 10 000 рублей, при этом попросив ФИО1, обладавшего ввиду занимаемой руководящей должности широким кругом прав и полномочий, за указанное незаконное денежное вознаграждение создавать ему благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также не принимать к нему каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми ФИО3 при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, о которых ФИО1 было достоверно известно. В свою очередь ФИО1, действуя с целью личного обогащения, принял предложение ФИО3, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на систематическое получение от ФИО3 взяток в виде денег за совершение в интересах последнего действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы и переводов ФИО3 с одного маршрута общественного транспорта на другой, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО3 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

Далее ФИО1, создававший ФИО3 в рамках достигнутой с ним договорённости благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов и переводов ФИО3 с одного маршрута общественного транспорта на другой, а также не принимавший к нему, ФИО3, каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми им при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Филиала и желая их наступления, находясь как на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, так и в иных неустановленных местах, получил от ФИО3 посредством банковских переводов с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: АДРЕС, б-р Любы ФИО7, АДРЕС, на имя ФИО3, на банковскую карту №, выпущенную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС, на имя ФИО1, следующие взятки в виде денег: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут в размере 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут в размере 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 минут в размере 15 000 рублей. 

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил от ФИО3 взятку в виде денег в размере 30 000 рублей, что, согласно примечанию к ст. 290 УК РФ, соответствует значительному размеру, за совершение в его, ФИО3, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы и переводов ФИО3 с одного маршрута общественного транспорта на другой, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО3 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО5 ФИО8 оглы, занимавшего на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к указанному трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и приказ АО «Мострансавто» №/лс от ДД.ММ.ГГГГ, должность водителя автобуса 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», то есть являющегося подчинённым ФИО1, заведомо осознавшего, что последний, ввиду занимаемой им руководящей должности, обладает широким кругом прав и полномочий, то есть является должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу ФИО1 взяток в виде денег за совершение в его, ФИО5, интересах действий, в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, в виде не принятия мер реагирования, в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО5 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, что запрещено АДРЕС от 07.06.2022 №-ОЗ «О внесении изменения в АДРЕС «Об организации транспортного обслуживания населения на территории АДРЕС», о которых ФИО1 было достоверно известно.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи с ФИО1, произошедшей на территории «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», расположенного по адресу: АДРЕС, предложил последнему систематически получать от него, ФИО5, взятки в виде денег в размере 8 000 рублей, при этом попросив ФИО1, обладавшего ввиду занимаемой руководящей должности широким кругом прав и полномочий, за указанное незаконное денежное вознаграждение создавать ему благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также не принимать к нему каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми ФИО5 при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, о которых ФИО1 было достоверно известно. В свою очередь ФИО1, действуя с целью личного обогащения, принял предложение ФИО5, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на систематическое получение от ФИО5 взяток в виде денег за совершение в интересах последнего действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО5 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

Далее ФИО1, создававший ФИО5 в рамках достигнутой с ним договорённости благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также не принимавший к нему, ФИО5, каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми им при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Филиала и желая их наступления, находясь, как на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, так и в иных неустановленных местах, получил от ФИО5 посредством банковских переводов с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС на имя ФИО5, на банковскую карту №, выпущенную к расчётному счёту № 

<

***>, открытому 27.09.2019 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9040/01611, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, следующие взятки в виде денег: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты в размере 6 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут в размере 7 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут в размере 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут в размере 8 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты, действуя во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, получил от ФИО5 посредством банковского перевода с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС на имя ФИО5, на банковскую карту №, выпущенную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС на имя ФИО1, взятку в виде денег в размере 8 000 рублей. 

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил от ФИО5 взятку в виде денег в размере в размере 133 500 рублей, что, согласно примечанию к ст. 290 УК РФ, соответствует значительному размеру, за совершение в его, ФИО5, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования, в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО5 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

В неустановленное время, но не позднее 11 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, занимавшего на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ и приказа директора Филиала №/лс от ДД.ММ.ГГГГ должность водителя автобуса 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», то есть являющегося подчинённым ФИО1, заведомо осознавшего, что последний, ввиду занимаемой им руководящей должности, обладает широким кругом прав и полномочий, то есть является должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу ФИО1 взяток в виде денег за совершение в его, ФИО4, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования, в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО4 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, что запрещено АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О внесении изменения в АДРЕС «Об организации транспортного обслуживания населения на территории АДРЕС», о которых ФИО1 было достоверно известно.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личной встречи с ФИО1, произошедшей на территории «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», расположенного по адресу: АДРЕС, предложил последнему систематически получать от него, ФИО4, взятки в виде денег в размере около 2 000 рублей, при этом попросив ФИО1, обладавшего ввиду занимаемой руководящей должности широким кругом прав и полномочий, за указанное незаконное денежное вознаграждение создавать ему благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также не принимать к нему каких-либо мер реагирования в связи с допускаемыми ФИО4 при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, о которых ФИО1 было достоверно известно. В свою очередь ФИО1, действуя с целью личного обогащения, принял предложение ФИО4, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на систематическое получение от ФИО4 взяток в виде денег за совершение в интересах последнего действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования, в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО4 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

Далее ФИО1, создававший ФИО4 в рамках достигнутой с ним договорённости благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также не принимавший к нему, ФИО4, каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми им при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Филиала и желая их наступления, находясь как на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, так и в иных неустановленных местах, получил от ФИО4 посредством банковских переводов с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕСёжная, АДРЕС, на имя ФИО4, на банковскую карту №, выпущенную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС, на имя ФИО1, следующие взятки в виде денег: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту в размере 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту в размере 3 000 рублей. 

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил от ФИО4 взятку в виде денег в размере 13 000 рублей за совершение в его, ФИО4, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок ФИО4 нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

В неустановленное время, но не позднее 05 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у установленного лица, занимавшего на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к указанному трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и приказа главного инженера Филиала №/лс от ДД.ММ.ГГГГ должность водителя автобуса 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», то есть являющегося подчинённым ФИО1, заведомо осознавшего, что последний, ввиду занимаемой им руководящей должности, обладает широким кругом прав и полномочий, то есть является должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу ФИО1 взяток в виде денег за совершение в его, установленного лица, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия, в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок установленным лицом нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, что запрещено АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О внесении изменения в АДРЕС «Об организации транспортного обслуживания населения на территории АДРЕС», о которых ФИО1 было достоверно известно.

С целью реализации своего преступного умысла установленное лицо в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 05 часов 57 минут указанного дня, в ходе личной встречи с ФИО1, произошедшей на территории «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», расположенного по адресу: АДРЕС, предложил последнему систематически получать от него, установленного лица, взятки в виде денег в размере около 3 000 рублей, при этом попросив ФИО1, обладавшего, ввиду занимаемой руководящей должности, широким кругом прав и полномочий, за указанное незаконное денежное вознаграждение создавать ему благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также не принимать к нему каких-либо мер реагирования в связи с допускаемыми установленным лицом при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, о которых ФИО1 было достоверно известно. В свою очередь ФИО1, действуя с целью личного обогащения, принял предложение установленного лица, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на систематическое получение от установленного лица взяток в виде денег за совершение в интересах последнего действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков и маршрутов его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок установленным лицом нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

Далее ФИО1, создававший установленному лицу, в рамках достигнутой с ним договорённости благоприятные условия труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы и маршрутов, а также не принимавший к нему, установленному лицу, каких-либо мер реагирования, в связи с допускаемыми им при осуществлении пассажирских перевозок нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности Филиала и желая их наступления, находясь, как на территории Одинцовского городского округа АДРЕС, так и в иных неустановленных местах, получил от установленного лица, посредством банковских переводов с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Одинцово» АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: АДРЕСА, на имя установленного лица, на банковскую карту №, выпущенную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: АДРЕС, на имя ФИО2, следующие взятки в виде денег: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 57 минут в размере 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут в размере 2 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут в размере 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут в размере 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут в размере 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут в размере 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты в размере 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут в размере 3 000 рублей. 

Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил от установленного лица взятку в виде денег в размере 24 000 рублей за совершение в его, установленного лица, интересах действий в виде создания благоприятных условий труда посредством, в том числе, формирования удобных графиков его работы, а также за совершение заведомо незаконных действий и бездействия в виде не принятия мер реагирования, в связи с допускаемыми при осуществлении пассажирских перевозок установленным лицом нарушениями, в том числе, правил дорожного движения и реализацией проездных билетов за наличный расчёт.

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, осуществляет трудовую деятельность в «МАП № АДРЕС» - филиале АО «Мострансавто», по адресу: АДРЕС. С 02.2022 начальником колонны №, с 10.2023 - заместителем начальника. Маршруты водителей зависят от ежемесячных графиков и от план-нарядов на каждый день. Водители часто допускают нарушения при осуществлении пассажирских перевозок: вождение без пристёгнутого ремня безопасности, разговор во время движения по мобильному телефону, расчёт с пассажирами за наличные денежные средства, их присвоение. Выявлением нарушений в действиях водителей занимаются сотрудники контрольно-ревизионной службы, отдела информационных технологий (IT-отдел), начальники колонн. При выявлении нарушений составляется акт, по результатам комиссия водитель депримируется. Ввиду занимаемого положения мог, как поспособствовать выявлению нарушений, так и свести к минимуму. За время нахождения в должности имел коррупционные взаимоотношения водителями: ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО15, которые обращались с просьбами о согласовании удобного графика работы, переводе с одного маршрута на другой, не принятии мер реагирования ввиду совершаемых нарушений, в основном в виде осуществления расчёта с пассажирами за счёт наличных денежных средств при оплате проезда. Переводили денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк». ФИО5 примерно 8000 рублей, ежемесячно, ФИО15 3000 рублей, ежемесячно, в течение двух лет, ФИО3 2-3 раза, приблизительно по 10000 рублей, ФИО4 примерно 20000 рублей. В наличной форме денежные средства не принимал.

Вина подсудимого подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым работает водителем в «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» по адресу: АДРЕС. Руководители ФИО10 - начальник колонны № и заместитель - ФИО1 составляют ежемесячные графики работы, отпусков, планы-наряды по выпуску машин на линии, контролируют техническое состояние автобусного парка. Понимал, что ФИО1, являясь руководителем, может усложнить работу инициированием проверок в части, касающейся перевозок пассажиров. К нарушениям относится вождение с не пристёгнутым ремнём безопасности, разговор по мобильному телефону во время движения, курение, расчёт с пассажирами посредством приёма наличных средств. ФИО1 имел полномочия перевода любого водителя колонны № с одного маршрута на другой, подбора удобного графика. В мае 2022 попросил ФИО1 способствовать переводу при необходимости с одного маршрута на другой, составлять удобные графики, прикрывать нарушения, в том числе, приём от пассажиров наличных денежных средств в качестве оплаты за проезд, взамен предложил 10 000 рублей каждые 2-3 месяца. ФИО1 согласился. Перевел на банковскую карту последнего 10 000, 5 000, 15 000 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым с мая 2024 года работал в АО «Мострансавто», главным специалистом службы безопасности. Руководитель - ФИО9, начальник службы безопасности АО «Мострансавто». Занимаются обеспечением экономической, кадровой и общей безопасности. В должностные обязанности входит проведение проверочных мероприятий с целью выявления нарушений в действиях сотрудников АО «Мострансавто». АО «Мострансавто» имеет 12 филиалов на территории АДРЕС, в том числе, «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто», по адресу: АДРЕС, который охватывает Одинцовский, ФИО16, Можайский и Наро-Фоминский городские округа. В структуру «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» входят общее руководство, отделы (эксплуатации, безопасности дорожного движения, информационных технологий и иные), 4 производственные базы (АДРЕС и АДРЕС), автовокзалы, около 10 автоколонн. На территории Одинцовского городского округа функционируют 5 автоколонн в структуре «МАП № АДРЕС». Начальник автоколонны № - ФИО10, заместитель - ФИО1 У начальника колонны и заместителя имеются типовые должностные инструкции, обязанности строго не разделены. ФИО1 занимался составлением ежемесячных графиков работы водителей, отпусков, ежедневных план-нарядов по выпуску машин на линии. ФИО10 сверял с ФИО1 графики и план-наряды, присутствовал на совещаниях, оформлял заявки. Указанные лица контролируют водителей на предмет нарушений, в том числе финансово-кассовой дисциплины. Маршруты зависят от составляемых ежемесячно руководством графиков и от план-нарядов на каждый день. Поступила информация, что водители допускают нарушения при выполнении пассажирских перевозок. Выявлением нарушений занимаются сотрудники контрольно-ревизионной службы, отделов информационных технологий и безопасности движения, начальники колонн и их заместители (каждый может самостоятельно затребовать и просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в автобусе). При выявлении нарушений пишется докладная, составляется акт, по результатам комиссии водителя привлекают к дисциплинарной ответственности, депримируют. Начальник или заместитель колонны, могут, как способствовать выявлению нарушений, так и свести к минимуму. К нарушениям, допускаемых водителями автоколонн, можно отнести вождение без пристёгнутого ремня безопасности, разговор во время движения по мобильному телефону, расчёт с пассажирами за наличные денежные средства, их присвоение. О нарушениях, касающихся получения взяток у водителей, допущенных ФИО1, узнал после возбуждения уголовного дела;

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым работает в «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» по адресу: АДРЕС, водителем 6-го разряда колонны №. Руководители ФИО10 - начальник колонны №, заместитель - ФИО1, составляют ежемесячные графики работы, отпусков, ежедневные планы-наряды по выпуску машин на линии, контролируют техническое состояние автобусного парка. Понимал, что ФИО1, являясь руководителем, может усложнить работу инициированием проверок в части, касающейся перевозок пассажиров. Сотрудники специального отдела (IT-отдел), могут просмотреть записи с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне автобуса, выявить нарушения, руководитель колонны также может просмотреть записи. К нарушениям относится вождение с не пристёгнутым ремнём безопасности, разговор по мобильному телефону во время движения, курение и расчёт с пассажирами посредством приёма наличных средств. ФИО1 имел полномочия перевода любого водителя колонны № с одного маршрута на другой, подбора удобного графика работы. В июне 2022 ФИО1 согласился с его, ФИО5, предложением за 8000 рублей ежемесячно подбирать наиболее удобный график работы и не принимать мер при совершении правонарушений. Примерно через неделю перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ФИО1 8 000 рублей. В дальнейшем ежемесячно, до 02.2024, переводил ФИО1 8000 рублей, иногда меньше. Наличными денежные средства не передавал;

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым работает в «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» по адресу: АДРЕС, водителем 6-го разряда колонны №. Руководители ФИО10 - начальник колонны №, заместитель - ФИО1, составляют ежемесячные графики работы, отпусков, ежедневные планы-наряды по выпуску машин на линии, контролируют техническое состояние автобусного парка. Понимал, что ФИО1, являясь руководителем, может усложнить работу инициированием проверок в части, касающейся перевозок пассажиров. Сотрудники специального отдела (IT-отдел), могут просмотреть записи с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне автобуса, выявить нарушения, руководитель колонны также может просмотреть записи. К нарушениям относится вождение с не пристёгнутым ремнём безопасности, разговор по мобильному телефону во время движения, курение и расчёт с пассажирами посредством приёма наличных средств. ФИО1 имел полномочия перевода любого водителя колонны № с одного маршрута на другой, подбора удобного графика работы. 07. 2023 ФИО1 согласился с его, ФИО4, предложением примерно за 2 000 рублей ежемесячно подбирать наиболее удобный график работы, не принимать мер при совершении правонарушений. Перевел 10000 и 3000 рублей на банковскую карту ФИО1 Наличными денежные средства не передавал;

- показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым работает в «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» по адресу: АДРЕС, водителем 6-го разряда колонны №. Руководители ФИО10 - начальник колонны №, заместитель - ФИО1, составляют ежемесячные графики работы, отпусков, ежедневные планы-наряды по выпуску машин на линии, контролируют техническое состояние автобусного парка. Понимал, что ФИО1, являясь руководителем, может усложнить работу инициированием проверок в части, касающейся перевозок пассажиров. Сотрудники специального отдела (IT-отдел), могут просмотреть записи с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне автобуса, выявить нарушения, руководитель колонны также может просмотреть записи. К нарушениям относится вождение с не пристёгнутым ремнём безопасности, разговор по мобильному телефону во время движения, курение и расчёт с пассажирами посредством приёма наличных средств. ФИО1 имел полномочия перевода любого водителя колонны № с одного маршрута на другой, подбора удобного графика. Осенью 2023 ФИО1 согласился с его, ФИО15, предложением за 3 000 рублей ежемесячно подбирать наиболее удобный график, не принимать мер при совершении правонарушений. Переводы осуществлялись с банковской карты АО «Райффайзенбанк» № на банковскую карту ФИО1 С осени 2023 по 05.2024 сделал 8-9 денежных переводов на сумму не более 25 000 рублей. Наличными денежные средства не передавал. Банковская карта АО «Райффайзенбанк» № выпущена к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Одинцово» АО «Райффайзенбанк» по адресу: АДРЕСА;

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым работает начальником отдела кадров «Межмуниципального автотранспортного предприятия № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», по адресу: АДРЕС. На территории АДРЕС 12 филиалов АО «Мострансавто». Исполняющий обязанности директора «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто» - ФИО13 В структуру «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» входят общее руководство филиалом, несколько отделов (эксплуатации, безопасности дорожного движения, производственно-технический, информационных технологий), 4 производственные базы в АДРЕС, несколько автовокзалов, около 10 автоколонн. На территории Одинцовского городского округа функционируют 4-5 автоколонн, входящих в структуру «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто». Начальник автоколонны № ФИО10, заместитель - ФИО1 У начальника и заместителя колонны типовые должностные инструкции, строгого разделения обязанностей нет. Заместитель начальника колонны составляет ежемесячные графики работы водителей, отпусков, ежедневные план-наряды по выпуску машин на линии. Начальник и заместитель колонны сверяют подготовленные графики и план-наряды, присутствуют на совещаниях, оформляют заявки, контролируют соблюдение водителями правил, в том числе, финансово-кассовой дисциплины. Начальник и заместитель колонны способны влиять на работу подчинённых водителей. У всех водителей имеется типовая должностная инструкция. В конце 2018 - начале 2019 ГУП «Мострансавто» преобразовалось в АО «Мострансавто»; 

- показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность заместителя директора по перевозкам «Межмуниципального автотранспортного предприятия № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» («МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто»), по адресу: АДРЕС. Руководитель - ФИО13 АО «Мострансавто» имеет 12 филиалов на территории АДРЕС. «МАП № АДРЕС» - филиал АО «Мострансавто». В структуру «МАП № АДРЕС» входят руководство филиалом (главный инженер, заместители директора, начальники производственных баз), отделы эксплуатации, безопасности дорожного движения, производственно-технический, информационных технологий), 4 производственные базы в АДРЕС, автовокзалы, 10 автоколонн. На территории Одинцовского городского округа функционируют 5 автоколонн, входящих в структуру «МАП № АДРЕС». Начальник автоколонны № - ФИО10, заместитель - ФИО1 У начальника и заместителя колонны типовые должностные инструкции, строгого разделения обязанностей нет. ФИО1 занимался составлением ежемесячных графиков, отпусков и ежедневных план-нарядов. Начальник и заместитель колонны сверяют подготовленные графики и план-наряды, присутствуют на совещаниях, оформляют заявки, контролируют соблюдение водителями правил, в том числе финансово-кассовой дисциплины. Начальник и заместитель колонны способны влиять на работу подчинённых водителей. Перевод водителя с одного маршрута на другой документально не оформляется. Нарушениями занимаются сотрудники контрольно-ревизионной службы, отделов информационных технологий и безопасности движения, начальники и заместители колонн. При выявлении нарушений пишется докладная, составляется акт, по результатам комиссии нарушителя привлекают к дисциплинарной ответственности. Начальник колонны или заместитель, могут, как способствовать выявлению нарушений, так и свести к минимуму. К основным нарушениям, допускаемым водителями автоколонн, относятся вождение без пристёгнутого ремня безопасности, разговор во время движения по мобильному телефону, расчёт с пассажирами за наличные денежные средства. Расчёт с пассажирами за наличные денежные средства запрещен Законом «Об организации транспортного обслуживания населения на территории АДРЕС». О нарушениях, касающихся получения взяток у водителей, допущенных ФИО1, узнал после возбуждения уголовного дела;

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен CD-R диск, содержащий сведения о расчётных счетах ФИО1, открытых в ПАО «Сбербанк России», о движении денежных средств: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты №, выпущенной к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕС, б-р Любы ФИО7, АДРЕС на банковскую карту ФИО1 №, выпущенную к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕС поступило 30000 рублей(т. 2 л.д. 23-28);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены ежемесячные графики работы водителей колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО15 имеют наиболее постоянные графики (т.2 л.д. 212-213);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен дополнительный офис ПАО «Сбербанк» №, по адресу: АДРЕС (т.2 л.д.165-170);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕС, б-р Любы ФИО7, АДРЕС (т.2 л.д. 171-176);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕСёжная, АДРЕС (т.2 л.д.183-188);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено отделение «Одинцово» АО «Райффайзенбанк»: АДРЕСА (т.2 л.д198-203);

- справкой, согласно которой по результатам оперативно-розыскных мероприятий задокументирован факт передачи посредством банковских переводов денег ФИО1 (т.1 л.д. 72-75);

- протоколом явки с повинной, согласно которого, ФИО1 добровольно сообщил о преступлениях в орган предварительного следствия (т. 2 л.д. 41-42);

- списком лиц, зарегистрированный в реестре владельцев ценных бумаг АО «Мострансавто», согласно которого учредитель - АДРЕС в лице Министерства имущественных отношений АДРЕС (т. 2 л.д. 207-209);

- должностными инструкциями начальника, заместителя начальника колонны, водителя автобуса 6-го разряд филиала АО «Мострансавто», регламентирующей права, обязанности и ответственность лица, занимающего соответствующую должность (т. 3 л.д.1-26);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительными соглашениями, приказами, согласно которым ФИО1 занимал должности начальника колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто», заместителя начальника колонны (т. 3 л.д. 27-41); 

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительными соглашениями, приказами, договорами, согласно которым ФИО3 занимает должность водителя 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» (т. 3 л.д. 42-46);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительными соглашениями, приказами, согласно которым ФИО5 занимает должность водителя 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» (т. 3 л.д. 55-69);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительными соглашениями, приказами, согласно которым ФИО4 занимает должность водителя 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» (т. 3 л.д. 47-54);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительными соглашениями, приказами, согласно которым ФИО15 занимает должность водителя 6-го разряда колонны № «МАП № АДРЕС» - филиала АО «Мострансавто» (т.3 л.д. 70-77);

- сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которым на имя ФИО3 выдана банковская карта № к расчётному счёту №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕС, б-р Любы ФИО7, АДРЕС; на имя ФИО5 выпущена банковская карта №, к расчётному счёту №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕС банковская карта №, к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № по адресу: АДРЕС; на имя ФИО4 выпущена банковская карта №, к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, по адресу: АДРЕСёжная, АДРЕС (т. 3 л.д. 79);

- сведениями из банковского приложения АО ««Райффайзенбанк», представленные ФИО15, согласно которым на имя ФИО15 выпущена банковская карта №, к расчётному счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Одинцово» АО «Райффайзенбанк», по адресу: АДРЕСА (т. 1 л.д. 229-232).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, существенных противоречий не содержащих, достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, описанных в приговоре выше, в связи с этим суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.290 УК РФ, четырем преступлениям, как совершение получения должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию, двух преступлений; совершение получения должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, за незаконные действия и бездействие, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным незаконным действиям и бездействию, двух преступлений.

К данному выводу суд пришел на основании анализа показаний подсудимого, свидетелей, в совокупности с письменными доказательствами, которые суд признает последовательными, непротиворечивыми, в связи с чем, кладет в основу приговора.

Суд учитывает, что вступившими в законную силу постановленными в общем порядке принятия судебного решения приговорами Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, установлены обстоятельства, ранее изложенные судом, которые в соответствии со ст.90 УПК РФ признаются судом без дополнительной проверки. Также постановлением Одинцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 освобожден от уголовной ответственности на основании примечания к ст.291 УК РФ. 

Судом не установлено нарушений норм УПК РФ в ходе предварительного расследования, влияющих на вывод суда о допустимости положенных в основу обвинительного приговора, доказательств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и данные о личности подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает возраст подсудимого, признание вины, раскаяние, наличие заболеваний, положительные характеристики, оказание помощи детям и внукам, явку с повинной.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию по всем преступлениям, явку с повинной по преступлениям в отношении ФИО3, ФИО4 и ФИО15 (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Согласно материалам уголовного дела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, до возбуждений уголовных дел - ДД.ММ.ГГГГ по факту получения взяток от ФИО3, ФИО4, ФИО15 написал явку с повинной. Кроме того, согласно протоколов следственных действий, ФИО1 изложил обстоятельства преступлений, оказывал содействие следствию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание виде лишения свободы с применением 73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

При назначении наказания суд по всем преступлениям применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по всем преступлениям.

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, четырех преступлений, и назначить наказание по ч.3 ст.290 УК РФ, четырем преступлениям, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, за каждое преступление. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления - отменить.

Вещественные доказательства CD-R диск, ежемесячные графики, хранить при материалах уголовного делу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Хлыскова Р.А., в размере 5190 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Духновская З.А.